АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 декабря 2024

с. Средняя Терешка

                           № 52
Об утверждении муниципальной программы
«Формирование комфортной среды на территории  муниципального  образования  Терешанское сельское поселение»

          В целях создания  благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения на территории муниципального образования Терешанское сельское поселение, согласно Постановления от 03.09.2024 №31 « Об утверждении Порядка разработки, реализации  и оценки эффективности Муниципальных программ Терешанского сельского поселения Старокулаткинского района Ульяновской области» администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение постановляет:
          1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной среды  в муниципальном  образовании Терешанское сельское поселение» (приложение).

          2. Постановление  администрации  от 26.12.2022 №73«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Терешанское сельское поселение» на 2023-2025годы» считать утратившим силу.
           3.  Настоящее постановление вступает в законную силу на следующий день после дня его официального опубликования, но не ранее  01.01.2025 года.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    И.о. Главы  администрации

    муниципального образования

    Терешанское сельское поселение                                               М.А.Рамазанов
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение

от  26.12.2024 №52

ПАСПОРТ

муниципальной программы Терешанского сельского поселения
«Формирование комфортной среды на территории  муниципального  образования  Терешанское сельское поселение»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение  Старокулаткинского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	- ТОС «Средняя Терешка»;

- ТОС «Новая Терешка»;

- ТОС «Верхняя Терешка»;

- ТОС «Кирюшкино»;

	Срок реализации муниципальной программы
	                          2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1.Создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения на территории сел Терешанского сельского поселения

2. Увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования до 100%;

3. Улучшение инфраструктуры населенных пунктов     до 100 %

	Направления  муниципальной программы
	- Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования;

- улучшение инфраструктуры населенных пунктов;

-  привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своим населенным пунктам, к соблюдению чистоты и порядка на придомовой территории   и местах общего пользования

	Показатели муниципальной программы
	- устройство игровых детских игровых и спортивных  площадок;

- благоустройство  территорий общего пользования, парков, скверов, площадок, кладбищ;

- приобретение новых и замена ранее установленных светильников уличного освещения;

- благоустройство территорий  обелисков   и памятников участникам ВОВ;

- установка новых обелисков, памятников, мемориальных  стел, бюстов;

- благоустройство родников, русла рек;

-  снос аварийных деревьев;

-  снос   ветхих домов

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

с разбивкой по годам реализации
	Общий объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 1858,0тыс.рублей, за счёт средств бюджета Терешанского сельского поселения,

в том числе по годам реализации:

2025 год – 532,0  тыс. рублей;

2026 год –  2,0 тыс. рублей;

2027 год -  54,0  тыс. рублей;

2028 год – 500,0   тыс.рублей;

2029 год -  300,0   тыс.рублей;

2030 год -  500,0  тыс.рублей;

- за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются субсидии областного бюджета Ульяновской области.

Объем финансирования на реализацию Программы подлежит уточнению при выделении дополнительных средств из бюджетов всех уровней

	Связь муниципальной программы с государственными программами Ульяновской области
	Создание комфортной городской среды Ульяновской области

I. Основные характеристики уровня благоустроенности территории поселения  и актуальность  социально-экономического развития Терешанского сельского поселения
            Благоустройству сел Терешанского сельского поселения  уделяется большое внимание: установлены детские игровые и спортивные площадки, отремонтированы обелиски, мемориальные стелы  и памятники участникам ВОВ, установлены стелы Героям Советского Союза, благоустроены их территории, проводится замена светильников  уличного освещения, регулярно проводятся работы по сносу сухостойных деревьев, обкашиванию территорий сел, установлены въездные знаки во всех селах и т.д.
             В  4-х селах Терешанского сельского поселения проживает 1037человек, находится 1030домохозяйств, к сожалению 385 из них пустующие и их территории находятся на попечении администрации. И здесь необходимо учитывать мнение жителей села, членов территориальных  общественных самоуправлений, сложившуюся коммунальную и инженерную инфраструктуру. Комплексный план и учет мнения жителей села позволит наиболее полно охватить весь спектр проблем, решение которых обеспечит комфортные условия проживания. К этим условиям относятся освещение улиц, их  чистота, скверы, детские площадки, придомовые территории, территории  памятников и обелисков.  Важным условием включения  общественных территорий в программу является именно решение жителей села, членов территориальных
общественных самоуправлений - заинтересованных лиц. В целях повышения уровня доступности информации и информирования граждан, организаций о задачах данной программы, реализации мероприятий по благоустройству  общественных и придомовых территорий информация размещается на официальном сайте муниципального образования Терешанское сельское поселение. Программно-целевой метод реализации данной программы по благоустройству  территорий  сел поселения позволит значительно улучшить их  внешний облик, их экологическое и эстетическое состояние, создать  комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические условия для его жителей.
Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования

Терешанское сельское поселение

 от  26.12.2024 №52
I. СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

муниципальной программы Терешанского сельского поселения

«Формирование комфортной  среды на территории муниципального  образования Терешанское сельское поселение»

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	                          Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования;

	1.
	Формирование комфортной  среды на территории муниципального  образования Терешанское сельское поселение

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы

Муниципальное учреждение Терешанское сельское поселение
	Срок реализации проекта

(год начала - год окончания)

	1.1.
	Задача1. Увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования до 100%;
	2025
	2030

	1.2
	 Задача 2. Улучшение инфраструктуры населенных пунктов     до 90 %
	2025
	2030

	2.
	« Повышение комфортности условий проживания граждан»

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы – Администрация МО Терешанского сельского поселения
	2025-2030гг

	2.1.
	Задача 1. Организация уличного освещения
	       2025
	       2030

	2.2.
	Задача 2.  Реализация мероприятий по ремонту ограды кладбища с.Новая Терешка»
	2025
	2025

	2.3
	Задача 3. Реализация мероприятий по благоустройству территорий обелисков и памятников участникам ВОВ
	2025
	2030

	2.4
	Задача 4. Реализация мероприятий  по обустройству детских площадок
	2025
	2030

Приложение 3

к постановлению администрации
муниципального образования

Терешанское сельское поселение

от   26.12.2024 № 52
Финансовое обеспечение реализации программы

«Формирование комфортной среды на территории  муниципального  образования  Терешанское сельское поселение»

	Наименование мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации мероприятия
	Объём финансового обеспечения реализации мероприятия  по годам реализации, тыс.руб.

	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Устройство  и благоустройство территорий детских игровых и спортивных площадок
	местный бюджет
	500,0
	100,0

	200

	200

	Приобретение светильников уличного освещения, замена светильников
	местный бюджет
	880,0
	240,0

	  40,0
	200
	200
	200

	  Благоустройство территорий общего пользования: скверов, парков, стадионов, « Лес Победы»
	местный бюджет
	166,0
	10,0

	6,0
	50
	50
	50

	 Благоустройство  территорий и  содержание  обелисков, памятников, мемориальных стел  участникам ВОВ
	местный бюджет
	140,0
	40,0
	2,0
	8,0
	30
	30
	30

	Софинансирование ППМИ «Ремонт ограды кладбища с.Новая Терешка»
	местный бюджет
	172,0
	142,0

	10
	10
	10

	                                   ИТОГО
	х
	1858,0
	532,0
	2,0
	 54,0
	490,0
	290,0
	490,0

                        Ежегодный объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Терешанское сельское поселение на реализацию

                        Программы подлежит уточнению  при разработке проекта бюджета муниципального образования Терешанское сельское поселение на
                        очередной финансовый год и плановый период

Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального образования

Терешанское сельское поселение

от  26.12.2024 № 52
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

реализации муниципальной программы  «Формирование комфортной среды на территории
муниципального образования Терешанское  сельское поселение»
	Целевые индикаторы
	2025

 год

	2026

 год

	2027

 год
	2028

 год
	2029
год
	2030
год
	     Итого

	Увеличение количества установленных  и заменена действующих  светильников уличного освещения ,шт.
	40

	30
	30
	30
	30
	180

	Увеличение доли освещенности улиц, %
	90
	95
	100
	100
	100
	100
	100

	Увеличение площади  отремонтированных тротуаров, п.м.

	170
	160
	280
	860

	Увеличение доли отремонтированных тротуаров, %

	50
	70
	100
	100

	Увеличение количества детских игровых и спортивных площадок, шт.

	+1

	+1
	+3

	Увеличение доли обеспеченности детских  мест отдыха, %

	95

	100

	100

	Обустройство оград кладбищ
	1

	+1

	+2

	Установка малых архитектурных форм, шт.

	+1

	+2

	Увеличение доли мест отдыха населения, %

	20

	20

	Увеличение количества установленных  и отремонтированных обелисков и памятников участникам ВОВ, шт.
	+1

	+1

	+2

	Увеличение количества снесенных ветхих домов, шт.

	+1

	+1
	+2